
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 124 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 15 de Setembro de 202534

191.549-5 PAULO ROBERTO DOS SANTOS RODRIGUES 17/06/1997 MEDICO GINECOLOGIA E OBSTETRICIA S/SUBHUE/CGE-3.2/HMSF/CM 16/06/2000

191.598-2 ROSA MARIA VIANNA LOPES 19/06/1997 CIRURGIÃO DENTISTA S/SUBPAV/CAP-3.1/P-JPF 18/06/2000

168.892-8 SANDRA LUCIA BOYER RODRIGUES 05/12/1996 MÉDICO CLÍNICA MÉDICA S/SUBHUE/CGE-3.2/HMSF/CM/DPE 05/12/1999

177.199-7 TANIA NASCIMENTO SANTOS MOTTA 24/07/1996 NUTRICIONISTA S/SUBHUE/CGE-3.2/HMSF/CM/DSADT 11/08/1999

130.837-8 TELMA LUCIA DE SOUSA FARIA 11/07/1996 FISIOTERAPEUTA S/SUBHUE/CGE-3.2/HMSF/CM/DSADT 26/02/2000

177.969-3 WANDA MARCIA CURTY GOMES 14/08/1996 FARMACEUTICO S/SUBHUE/CGE-3.2/HMSF/CM/DSADT 14/08/1999

191.368-0 WANDERLEY SARAIVA DA LUZ 10/06/1997 FISIOTERAPEUTA S/SUBHUE/CGE-3.2/HMSF/CM/DSADT 17/06/2000

RESOLUÇÃO SMS Nº 6579 DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

Designa os membros da Comissão Técnica de Acompa-
nhamento (CTA) dos Contratos de Gestão nº 005/2021  
referente ao processo instrutivo nº 09/001.849/2021 - Com-
plexo Regulador e Eventos Estratégicos.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, tendo em vista o que consta do Processo SMS-PRO-2022/02598,

CONSIDERANDO o §2, do artigo 8º da Lei Municipal nº 5.026, de 19 de maio de 2009 que prevê a análise dos 
resultados atingidos com a execução do Contrato de Gestão por Comissão de avaliação;

CONSIDERANDO a necessidade de monitoramento e avaliação das ações e serviços de saúde prestados pelas 
Organizações Sociais de Saúde que possuem Contrato de Gestão a Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a Resolução nº 4974 de 04 de Agosto de 2021 que torna pública a Matriz de Responsabili-
dades referentes aos contratos de gestão e demais instrumentos de parceria com o Terceiro Setor e Adminis-
tração Indireta no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde (SMS).

RESOLVE:
Art. 1º Designar os membros abaixo indicados para comporem a Comissão Técnica de Acompanhamento:

COMPOSIÇÃO CTA - COMPLEXO REGULADOR E EVENTOS ESTRATÉGICOS ORGANIZAÇÃO SOCIAL: 
INSTITUTO SPDM

REPRESENTAÇÃO NOME SETOR MATRÍCULA

TITULAR SIMONE MARQUES LOBIANCO ARAUJO S/SUBGERAL/CGCR 11/172.015-0

TITULAR DESIREE SILVA DE QUEIROZ S/SUBGERAL 11/207.805-3

TITULAR ALESSANDRA RANGEL SOARES S/SUBGERAL/CGCCA 12/225.451-4

TITULAR ADRIANO LOPES CORREA S/SUBG/CGP 11/226.114-7

TITULAR DAVID TEBALDI MARQUES S/SUBGERAL/CGCR 60/324.349-0

SUPLENTE IVETE BARCELOS DOS SANTOS S/SUBGERAL/CGCR 11/096.965-9

SUPLENTE JOSÉ FERNANDES CAMPOS JUNIOR S/SUBG 13/217.111-4

Art. 2º O Presidente do Conselho Distrital de Saúde da área vinculada ao objeto do instrumento de parceria 
poderá indicar um representante para fazer parte, como ouvinte, das Comissões de Avaliação dos instrumentos 
de parcerias cujo objeto é afeto a área de atuação deste Conselho.

Art. 3º A S/SUBG/CTGOS deverá ser comunicada por meio do email: ctgos.ctacea@gmail.com, sobre as datas 
das agendas e participará como apoio técnico às Comissões com intuito de difundir as informações e resultados 
obtidos através dos Contratos de Gestão firmados com Organizações Sociais, Convênios e Termo de Colaboração.

Art. 4º Fica revogada a Resolução SMS n° 5795 de 17 de maio de 2023, publicada no D.O Rio em 18 de maio 
de 2023.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 12 de setembro de 2025.

DANIEL SORANZ

RESOLUÇÃO SMS Nº. 6580, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, e, em conformidade com os comandos do artigo 199 §1º da Constituição Federal de 1988, Lei nº. 8080/90, 
Lei nº. 14.133/2021 e Edital de Chamamento Público nº. 002/2025, e tendo em vista no que consta do processo 
SMS-PRO-2025/40409,

RESOLVE:
Art. 1º Homologar o resultado do julgamento das propostas, efetuado pela Comissão Especial de Credencia-
mento, referente ao Edital de Chamamento Público nº. 002/2025 que versa sobre a Contratação de Estabeleci-
mentos de Saúde Privados Interessados em participar do SUS, de forma complementar para PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS AMBULATORIAIS NA ÁREA DE CARDIOLOGIA, GINECOLOGIA, ONCOLOGIA, ORTOPEDIA E 
OTORRINOLARINGOLOGIA.

Art. 2º Habilitar, na fase de análise documental, as seguintes interessadas:

Nº. NÚMERO DO PROCESSO UNIDADES CNPJ

1 SMS-PRO-2025/60631 INSTITUTO GNOSIS - PROJETO SOCIAL COLIBRI 10.635.117/0006-00

Art. 3º Inabilitar, na fase de análise documental, as seguintes interessadas:

Nº. NÚMERO DO PROCESSO UNIDADES CNPJ

1 SMS-PRO-2025/61159
CENTRO MÉDICO  

E ODONTOLÓGICO CADEG LTDA
40.309.337/0001-08

2 SMS-PRO-2025/60650
ADVENTS TRANSPORTES DE PACIENTES LTDA - 

CENTRO OFTALMOLOGICO SÃO MATHEUS
18.530.852/0001-56

3 SMS-PRO-2025/60930
CLÍNICA E CIRURGIA DE OLHOS DRA. ROBERLI 

BICHARRA PINTO E DR. MIZAEL PINTO
03.818.057/0001-90

4 SMS-PRO-2025/61161
INSTITUTO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL JOSÉ 

CARLOS PROCÓPIO -IFOP
10.467.166/0001-76

5 SMS-PRO-2025/60919
CENTRO DE SAÚDE  

E EDUCAÇÃO PREVENTIVA LTDA
49.911.416/0001-50

§ 1º As razões de inabilitação estão elencadas no respectivo processo administrativo. A unidade interessada 
poderá recorrer do resultado publicado em relação à inabilitação, apresentando suas razões devidamente funda-
mentadas e por escrito, no prazo máximo de até 03 (três) dias úteis contados do primeiro dia útil subsequente 
à data da divulgação, prevista no Edital nº. 002/2025, ficando, nesse período, autorizada vista ao seu processo 
na Rua Afonso Cavalcanti, 455, Bloco I, sala 825, Cidade Nova, Rio de Janeiro, RJ, CEP 20211-901, de 2ª a 6ª 
feira no horário de 09h às 16h.

I - Para ter acesso aos autos, o representante da interessada deverá apresentar documento que comprove ter 
poderes para representar o Estabelecimento de Saúde;

II - No período de vistas aos autos, pelo menos um membro da Comissão Especial de Credenciamento estará 
disponível para dirimir eventuais dúvidas das interessadas.

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 12 de setembro de 2025.

DANIEL SORANZ

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, com base no disposto no artigo 5º do Decreto nº 55626 de 01/01/2025,

RESOLVE:
n° 1773 - Designar CRISTINA PAULINO SERMOUD, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 12/243.288-8, para 
exercer, com validade a partir de 01/09/2025, a função gratificada de Auxiliar de Chefia I, Símbolo DAI05, código 
027174, do Centro Municipal de Saúde Professor Masao Goto, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária 
da AP5.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de 
Saúde.

n° 1774 - Dispensar, com validade a partir de 01/09/2025, ROSILANE DA COSTA TEODORO DE MEDEIROS, 
Agente de Administração, matrícula 10/219.076-7, da função gratificada de Auxiliar de Chefia I, Símbolo DAI05, 
código 027174, do Centro Municipal de Saúde Professor Masao Goto, da Coordenadoria Geral de Atenção 
Primária da AP5.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

n° 1775 - Designar ROSILANE DA COSTA TEODORO DE MEDEIROS, Agente de Administração, matrícula 
12/219.076-7, para exercer, com validade a partir de 01/09/2025, a função gratificada de Chefe II, Símbolo 
DAI05, código 011571, da Seção de Gestão Administrativa, do Centro Municipal de Saúde Professor Masao 
Goto, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária 
e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1776 - Dispensar, com validade a partir de 01/09/2025, SILVIO LUIS CORRÊA DE ALMEIDA, Auxiliar de 
Controle de Endemias, matrícula 10/230.903-7, da função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 011571, 
da Seção de Gestão Administrativa, do Centro Municipal de Saúde Professor Masao Goto, da Coordenadoria 
Geral de Atenção Primária da AP5.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, 
da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1777 - Designar SILVIO LUIS CORRÊA DE ALMEIDA, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 12/230.903-7, 
para exercer, com validade a partir de 01/09/2025, a função gratificada de Auxiliar de Chefia I, Símbolo DAI05, 
código 026497, do Departamento Médico-assistencial, do Hospital Municipal Francisco da Silva Telles, da Sub-
secretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1778 - Dispensar, com validade a partir de 01/09/2025, ELCIO FERNANDES, Agente Auxiliar de Adminis-
tração, matrícula 10/139.710-8, da função gratificada de Auxiliar de Chefia I, Símbolo DAI05, código 026497, do 
Departamento Médico-assistencial, do Hospital Municipal Francisco da Silva Telles, da Subsecretaria de Atenção 
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1779 - Designar CARLA MARIA DOS SANTOS, Agente de Documentação Médica, matrícula 12/224.998-5, 
para exercer, com validade a partir de 01/09/2025, a função gratificada de Auxiliar de Chefia I, Símbolo DAI05, 
código 032649, do Departamento Médico-assistencial, do Hospital Municipal Francisco da Silva Telles, da Sub-
secretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1780 DE 12 DE SETEMBRO DE 2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, tendo em vista o que consta da solicitação, através do processo nº SMS-PRO-2024/01183.04 de 22/01/2024.

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

FUNÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA

GESTOR DE CONTRATO TITULAR MARCIA GUEDES FERREIRA 11/262.969-9

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sábado, 13 de Setembro de 2025 às 3:03:39 Código de Autenticação: 449573a8


